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Úvod

Hlavním tématem mé bakalářské práce je svatba. Tento rodinný rituál je snad

všem kulturám na světě společný, přesto ho každá z nich pojímá po svém. Já se

zaměřím na tradiční rituál vietnamské svatby v Čechách a na to, do jaké míry je zde

ovlivněna českou kulturou.

Abych mohla tyto dvě odlišné kulty porovnat, je důležité, abych se ve své práci

pokusila tuto nám velmi vzdálenou vietnamskou kulturu přiblížit. Proto se

nezabývám pouze svatbou samotnou.

V první kapitole se zaměřím na faktografickou stránku Vietnamu, kterou

doplním o základní informace týkající se vietnamských hodnot, tradic a

náboženství. V těchto kapitolách popisuji kulturní vývoj Vietnamu, jeho původ a

v nástinu se také dotýkám jednotlivých vietnamských náboženství, kterými je

především buddhismus a konfuciánské učení.

Druhá kapitola obsahuje fakta o přistěhovalectví Vietnamců do Čech. Jsou zde

popsány jeho počátky, důvody i průběh. Zabývám se zde i tím, jak tuto vlnu

přistěhovalectví přijala česká společnost a jak se s touto kulturní změnou vyrovnali

sami Vietnamci.

V další kapitole se již zabývám vietnamskou svatbou. Není to však svatba

v Čechách, ale stále ještě její typická podoba ve Vietnamu. Domnívám se, že díky

tomu tak budou poté nejlépe patrné rozdíly. Zde tedy popisuji úplný počátek svatby,

kdy si muž vybírá svou nevěstu, přes nutné rituální přípravy, až po svatbu

samotnou. Ve zkratce se také věnuji tématu potomků a rozvodu. Co se týče

rozvodu, zde popisuji především jeho důvody a poukazuji na něm na nerovnoprávné

postavení žen ve svazku manželském a to hlavně v dobách minulých.

Čtvrtá kapitola se již zabývá hlavním tématem mé bakalářské práce, a to

vietnamskou svatbou v Čechách. Tato kapitola je tvořena především z mých

rozhovorů s vietnamskými páry žijícími v České republice. O pomoc jsem požádala

paní Mai a dvě vietnamské rodiny z Prahy. Ve všech třech případech jsou to rodiny,

které žijí v České republice již řadu let. Rodina paní Mai žije z velké části stále ve
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Vietnamu a naopak druhé dvě rodiny žijí se svými příbuznými pohromadě

v Čechách. Rodiny mi odpověděly na řadu otázek týkajících se jak průběhu svatby,

tak i peripetií způsobených střetem cizí kultury s kulturou naší. Probírali jsme také

problémy související se zmiňovaným oddělením rodin, kdy Vietnamci mají velkou

část svého příbuzenstva ve Vietnamu.

S rodinou paní Mai se znám již řadu let. Je to naše rodinná známa a byla tedy

velmi ochotna mi s mou bakalářskou prací pomoci. Paní Mai, stejně jako její dcera,

měly ale svatbu ve Vietnamu, tudíž bylo potřeba oslovit i jiné rodiny. K druhé

rodině jsem se dostala přes své přátele na sociální síti Facebook. Dnes už není

výjimkou, že se mezi jejich spolužáky ve školách nebo přáteli najdou příslušníci

národnostních menšin, mezi které patří právě i Vietnamci. K poslední rodině jsem

se dostala prostřednictvím klubu Hanoi, který sdružuje vietnamskou komunitu

v Čechách. Jeho adresu a ostatní kontaktní údaje jsem si nalezla na internetu. Po

oslovení přes e-mail začala naše spolupráce. Poskytli mi jak kontakt na již

zmiňovanou vietnamskou rodinu, tak i řadu užitečných informací, knih a příruček.
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1. Vietnam

Vietnam, celým názvem Vietnamská socialistická republika, leží na východním

pobřeží poloostrova zvaného Zadní Indie, v oblasti Indočíny. Na východ tvoří

přírodní hranici Vietnamu Jihočínské moře a z levé strany je obklopen třemi státy –

Čínou, Kambodžou a Laosem. Je to poměrně velký stát s přibližně 86 miliony

obyvatel, rozkládající se na území velkém přes 331 114 km2 a je tedy zhruba

čtyřikrát větší než Česká republika. Jeho hlavním městem je město Ha Noi.

Při pohledu na mapu Vietnamu připomíná tvar této země písmenko S, které má

ve svém nejužším bodě pouhých 50 km. Krajina této země je velmi rozmanitá. Její

povrch tvoří převážně na severu a severozápadě rozlehlá pohoří, která jsou prorostlá

hustou džunglí a tyto oblasti jsou pro člověka více méně nedostupné.1

Hornatý povrch této krajiny narušuje jedna z nejznámějších řek světa, která nese

název Rudá řeka. Okolo tohoto významného toku se soustředí většina obyvatel

žijících v severním Vietnamu. Stejně tak i obyvatelstvo jižního Vietnamu se

soustředí podél velkého toku, kterým je zde delta řeky Mekong. Tyto dvě řeky jsou

pro obyvatele země nepostradatelným zdrojem života, který se proto stal námětem

pro řadu legend a pověr. Představují totiž zdroj vody, elektřiny, ale také slouží jako

dopravní cesty. Delta Rudé řeky je velmi úrodnou oblastí a to především pro

pěstování rýže. Okolí řeky je nejen zemědělskou oblastí, ale i kulturní a

hospodářskou oblastí. Důležité je také připomenout, že 70% Vietnamců se stále živí

zemědělstvím. Přestože se zdají tyto dvě velké Vietnamské řeky pro obyvatele

veskrze přínosné, nesou sebou i velké nebezpečí záplav, kdy hladina vody stoupá až

do výše 14 m.2

Co se týče podnebí, nachází se Vietnam v monzunovém pásmu východní Asie.

Monzun tak udává rytmus zemědělskému životu. V zimním období je zde převážně

suché a teplé počasí a naopak léta jsou horká a vlhká. Charakter počasí ve Vietnamu

1 NOVÁKOVÁ, K. Z jaké země k nám přijíždějí vietnamské děti? In KOCOUREK, Jiří;
PECHOVÁ, Eva S vietnamskými dětmi na českých školách, s. 18.
2 VASILJEV, I. Hodnoty současné vietnamské společnosti. In KOCOUREK, Jiří; PECHOVÁ, Eva
S vietnamskými dětmi na českých školách, s. 18-19.
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se však nedá příliš zobecňovat. Vietnam se totiž nachází ve dvou podnebních

pásmech, a tak je podnebí v severním a jižním Vietnamu velmi odlišné.3

Vietnamské obyvatelstvo se skládá z šedesáti dalších národností. Mezi

nejpočetnější patří národnosti Tay, Thai, Khmer, Muong, Číňané, Hmong, Nung a

Dao. Z náboženství převažuje buddhismus, který vyznává přes 90% obyvatel.4

1.1. Hodnoty vietnamské společnosti, jejich náboženství a tradice

Dá se říci, že Vietnam je zemí více kultur. Tak jako podnebí je na severu a jihu

země odlišné, tak i jeho život. Vietnam se však nedělí pouze na sever a jih. Jak už

jsem psala výše, žije zde také mnoho etnik, která mají kromě kultury odlišný i

jazyk. Přesto se najde pár společných bodů, na kterých se dá vietnamská kultura

popsat.5

Velmi významnou roli hrála v historii Vietnamu Čína, která jej ovlivňuje

v určité míře dodnes. Jakožto velký mocný stát představuje Čína pro Vietnam

jednak hrozbu, ale také zdroj kultury.6 Nezřídka kdy se setkáváme se symbolikou

staršího a mladšího bratra.7 Pod její nadvládou byl Vietnam více jak 1000 let.

Přestože není možné samostatný vývoj vietnamské kultury ničím doložit, je potřeba

ji vnímat jako svébytnou. Za nynější symbol svébytnosti je považována kresba

letících vodních ptáků, původně z dongsonských bubnů.8 Bronzová kultura Dong

Son se nalézala v severních horách a nížinách Vietnamu. Přestože zasahovala i do

3 NOVÁKOVÁ, K. Z jaké země k nám přijíždějí vietnamské děti? In KOCOUREK, Jiří;
PECHOVÁ, Eva S vietnamskými dětmi na českých školách, s. 20-21.
4 NOVÁKOVÁ, K. Z jaké země k nám přijíždějí vietnamské děti? In KOCOUREK, Jiří;
PECHOVÁ, Eva S vietnamskými dětmi na českých školách, s. 21-22.
5 VASILJEV, I. Hodnoty současné vietnamské společnosti. In KOCOUREK, Jiří; PECHOVÁ, Eva
S vietnamskými dětmi na českých školách, s. 68-72.

[…]


Vietnamu a žádali jsme o jejich svolení. Některé páry, které mají svatbu v Čechách,

dělají i to, že ustrojí další svatbu ve Vietnamu pro své příbuzné.
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Příloha: Rozhovor č. 3 – Vietnamská svatba v Čechách

Na mé dotazy odpovídala prostřednictvím e-mailu 29 letá Thu Ha

Nguyenova z Prahy. Oba manželé jsou původem z Vietnamu a jejich svatba

probíhala v roce 2010 v Čechách. Náš písemný rozhovor se uskutečnil 26. 4. 2011.

Dotaz: Proč jste se rozhodla pro svatbu v České republice?

Odpověď: Rozhodla jsem se pro svatbu v ČR hlavně kvůli oběma rodinám (mé i

ženichově) a přátelům, kteří žijí v ČR.

D: Jak probíhaly vaše zásnuby? Ve Vietnamu je tradicí, že snoubenci žádají o

svolení ke svatbě své rodiče, v Čechách je zas typické, že o ruku žádá ženich

nevěstu. Který z těchto rituálů se dodržel u vás?

O: Dá se říct, že jsme se drželi tradice. Rodiče mého manžela navrhli mému

manželovi, abychom se vzali, on pak zavolal mně, jestli s tím souhlasím. Já se

nebránila, a tak jeho rodiče přišli požádat o svolení ke svatbě. (Zní to divně, ale my

jsme o svatbě předtím nepřemýšleli, ale když už ji navrhli, tak jsme neodmítli).

D: Slyšela jsem také o předávání jakéhosi daru nevěstě, který se nazývá ,,trau-

cau“, bohužel nevím, co si pod tím mám představit. Mohla byste ho popsat?

O: ,,Trau-cau“: „trau“ je list popínavé rostliny a „cau“ je plod rostliny, která

vypadá jako palma. Tyto dvě rostliny rostou převážně u sebe. „Trau“ se popiná na

„cau“ a podle dávné pověsti se tak mluví o neoddělitelné lásce muže a ženy. Pověst

vypráví o nedorozumění mezi dvěma bratry, kteří byli dvojčaty. Když se jednou

jedno z dvojčat vrátilo domů ke své ženě, našlo ji v objetí svého bratra. Ta ale

nevěděla, že nevítá svého muže a kvůli tomuto nedorozumění musel manželův bratr

odejít pryč. Muž se časem ale uvědomil, že to bylo jen nedorozumění a vydal se

bratra hledat. Oba šli tak dlouho, až zemřeli na vyčerpání. Bratr muže se proměnil

v kámen, a když ho druhý muž nalezl, přeměnil se vedle něj v ,,Cau“. A protože se

manželka svého muže doma nedočkala, vydala se ho hledat. Také ale vyčerpáním
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zemřela a přesně u „Cau“ se přeměnila v „Trau“. A jsou tak symbolem

nerozlučitelné lásky. Když „Cau“ a „Trau“ rozmixujeme dohromady, vznikne jasně

červená barva, která je barvou štěstí a lásky.

D: Jak dlouho vaše svatba trvala?

O: Část svatby, hostina, kdy se novomanželé představují příbuzným a známým, trvá

jen jeden den.

D: Oblékla jste svatební šaty typické pro západní kulturu nebo jste se držela

tradičního vietnamského kroje? A mohla byste stručně vietnamský kroj

popsat?

O: Oblékala jsem jak tradiční vietnamský kroj, tak i šaty západní kultury. Kroj jsem

si vzala na sebe při obřadu, kdy jsme se modlili před oltářem a žádali předky o

svolení, že si mě ženichova rodina odvede domů a stanu se členem jejich rodiny. Po

obřadu si mě odvedl ženich domů. Na hostinu, která začala v 18 hodin jsem si vzala

už západní bílé šaty.

D: Kde se odehrávala vaše svatba a jaká byla výzdoba?

O: Naše svatba se odehrála v restauraci Dong Do na Sapě. Měli jsme tam hostinu.

Výzdobou jsme se moc nezabývali, jen stoly jsme ozdobili květinami, náš stůl trochu

výrazněji, a do prostoru za náš stůl jsme dali balónky.

D: Jaké pokrmy se objevily na vaší svatební tabuli?

O: Obalené krevety v těstíčku, talíř restované jarní zeleniny, vařené (dušené) kuře,

rýže vařenou v páře, vývar, ovoce.
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D: Jak jsou u vietnamské svatby řešeny finanční náklady na svatbu?

O: Náklady na hostinu nám kryly finanční dary od hostů. Výdaje za výzdobu a šaty

pro nevěstu většinou platí ženichova rodina.

D: Dodrželi jste některý z českých rituálů, jakým je například rozbíjení talíře

nebo únos nevěsty? A který z vietnamských rituálů jste dodrželi?

O: Ne, neměli jsme žádné extra rituály, jen tradiční obřad – modlení se před

předky.

D: Byla větší část vaší rodiny na svatbě přítomna? A co zbytek rodiny, který se

nemohl účastnit, jak ten se s tím vyrovnal?

O: Nejbližší okruh mojí rodiny žije v ČR a svatby se tedy zúčastnili, ale příbuzní

jako tety, strýčkové, bratranci a sestřenice se museli smířit s tím, že jsou daleko a

nemohou být přítomni. Posíláme jim pak fotky.

D: Byla vaše svatba spíše podle vietnamského rituálu nebo toho českého. A

proč jste se tak rozhodli?

O: Snažili jsme se, aby byla co nejvíc vietnamská, ale museli jsme se přizpůsobit

také zdejšímu prostředí. To především kvůli rodině, která lpí na tradicích.

D: Po české svatbě následuje svatební cesta, dodrželi jste jí?

O: To jsme dodrželi. I ve Vietnamu se teď této tradice holduje. Ještě ale naši rodiče

svatební cestu neměli. Chudoba jim nedovolila. Ale v současnosti mnoho

novomanželů takové možnosti má.