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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Závěr je spíše shrnutím jednotlivých částí práce, chybí zde důkladnější pochopení některých
jevů, které jsou popsány velmi povrchně (např. předsudky mezi vitn. a čes. národem, str. 33).

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X
5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Ke hlubšímu náhledu do tématiky by bylo nutné prostudovat daleko širší oblast literatury (což
by již přesahovalo požadavky na bakalářskou práci).

III. Jazyková kritéria
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Obrazová část práce mohla být propracovanější.

IV. Doplňující poznámka
Hlavním tématem práce je vietnamská svatba v Čechách. Autorka se pokusila zjistit
informace o ní především z rozhovorů s vietnamskými páry, které žijí v ČR. Získala řadu
poznatků týkajících se průběhu svateb a zejména ji zajímaly detaily způsobené střetem
vietnamské a naší kultury. Dalším zajímavým tématem jsou poznatky související s rozdělením
rodin, kdy část příbuzenstva žije ve Vietnamu a část v naší zemi.

V. Otázky k obhajobě
Jaké předsudky, se domníváte, jsou nejčastější u českého národa vůči Vietnamcům a z čeho
vznikají?
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